
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Aggiudicazione della RdO aperta n. 4080542 per l’affidamento della copertura assicurativa 

della Camera di Commercio di Napoli (vari rami) per il triennio 2024-2027.

Relazione istruttoria:

Richiamata la decisione di contrarre n. 57 del 12.02.2024, con cui è stata avviata la procedura 

negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi – vari rami -di durata triennale della CCIAA di 

Napoli, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, 

comma 1 del Codice e, per l’effetto, in data 20.02.2024, è stata pubblicata sul portale 

www.acquistiinrete.it la RdO aperta n. 4080542 con fissazione del termine di scadenza di 

presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 10.04.2024;

Premesso che: 

entro il termine perentorio del 10.04.2024, sono pervenute n. 15 buste virtuali a carico di tutti e 

sei i lotti di gara da parte delle seguenti Compagnie assicurative: AIG Europe SA; Aspevi Roma s.r.l. 

(agenzia di Vittoria Assicurazioni); Enrico Giudice srlu (Agenzia di Sara Assicurazioni); HDI 

Assicurazioni; Lloyd's Insurance Company SA e UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 

con determinazione segretariale n. 160 del 17.04.2024 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice di gara, deputata anche all’esame della documentazione amministrativa;

in data 22.04.2024 la Commissione di gara si è riunita, in prima seduta, per l’apertura e la verifica 

delle buste amministrative; con prosieguo dell’esame svoltosi il 23.04.2024. Tale seduta è stata 

sospesa con l’attivazione del soccorso istruttorio, di cui all’art. 101 del D. Lgs 36/2023, nei confronti 

degli operatori economici: Aspevi Roma s.r.l.; Lloyd's Insurance Company SA e UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., assegnando il termine di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 

24.04.2024 per la produzione delle integrazioni documentali;

all’esito dell’esame della documentazione amministrativa e del soccorso istruttorio instaurato 

nei confronti delle società Aspevi Roma s.r.l.; Lloyd's Insurance Company SA e UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., tutti i concorrenti sono stati ammessi alle successive fasi di gara, di cui è 

verbale; (verbali n. 1 del 22.04.2024, 2 del 23.04.2024 e n. 3 del 30.04.2024 allegati al presente 

provvedimento);

in data 03.05.2024, la Commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche per 

ciascun lotto. All’esito della disamina, con riferimento al lotto 2 (All Risks), ha ritenuto non accoglibile 

l’offerta prodotta da UnipolSai Assicurazioni S.p.A, in quanto la Compagnia ha introdotto n. 3 varianti 

peggiorative al Capitolato speciale di lotto valutate “gravi”, superando la soglia prevista dall’art.17 

del disciplinare di gara di 10 punti negativi, parimenti con riferimento al lotto 6 (RCP),ha ritenuto non  

accoglibile l’offerta prodotta da Lloyd's Insurance Company SA, in quanto la Compagnia ha introdotto, 

tra le altre, una variante peggiorativa al Capitolato speciale di lotto, che costituisce modifica 

sostanziale del contratto ed ha escluso il concorrente dal prosieguo della gara, in conformità al 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000273 del 28/06/2024



disposto dell’art. 17 del disciplinare di gara, attribuendo a tutti gli altri concorrenti i relativi punteggi 

suddivisi per lotto, come da verbale n. 4 del 03.05.2024, che si allega;

in pari data si è proceduto all’apertura delle offerte economiche per ciascun lotto; all’esito 

dell’esame la Commissione ha attribuito i relativi punteggi ed ha rilevato che nessuna delle offerte 

pervenute integra gli estremi dell’offerta anormalmente bassa, pertanto, non si procede alla verifica 

di anomalia. La Commissione di gara, in base ai risultati di gara, ha proposto l’aggiudicazione dei 

lotti sotto indicati agli operatori economici indicati a fronte, unitamente agli importi contrattuali 

annuali/triennali offerti, come risulta dal verbale di gara del 03.04.2024, e precisamente:

Lotto I Polizza RCT/RCO CIG B080A32B9F, Aggiudicatario: LLOYD’S Insurance Company SA € 

2.689,50 (premio annuo offerto);

Lotto II Polizza All Risks Patrimonio CIG B080A33C72, Aggiudicatario: HDI Assicurazioni S.p.A.,

€ 19.240,00 (premio annuo offerto); 

Lotto III Polizza Elettronica CIG B080A31ACC, Aggiudicatario: UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A., 

€ 2.675,00 (premio annuo offerto);

Lotto IV Polizza Kasko Dipendenti CIG B080A35E18, Aggiudicatario: Vittoria Assicurazioni 

S.p.A., € 850,00 (premio annuo offerto);

Lotto V Polizza Infortuni cumulativa CIG B080A34D45, Aggiudicatario: UNIPOLSAI 

Assicurazioni S.p.A., € 325,00 (premio annuo offerto);

Lotto VI Polizza RCP CIG B080A36EEB, Aggiudicatario: AIG Europe SA, € 8.699,40 (premio 

annuo offerto).

Dato atto che in relazione agli operatori economici proposti per l’aggiudicazione sono stati effettuati,

con esito positivo, i controlli di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché la verifica del 

possesso dei requisiti speciali;

Tanto si rappresenta per l’adozione del provvedimento di competenza.

Il Funzionario Il Responsabile E.Q. ad interim del Servizio Provveditorato

Dr.ssa Maria Pina Bonvino Dr.ssa Silvana Iovieno

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023;

Preso atto delle risultanze dei verbali di gara n. 1, 2, 3 e 4 del 22-23-30.04.2024 e del 03.05.2024;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;



Vista la Delibera del Consiglio Camerale n.14 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione del Budget direzionale ai 

Dirigenti anno 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 

Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Pertanto i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

 di approvare i verbali di gara e, per l’effetto, disporre l’esclusione degli operatori economici 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A con riferimento al lotto n. 2 (All Risks) e Lloyd's Insurance 

Company SA con riferimento al lotto n. 6 (RCP);

 di aggiudicare il Lotto 1 Polizza RCT/RCO - CIG B080A32B9F- alla LLOYD’S Insurance 

Company SA, per l’importo contrattuale triennale offerto, pari a € 13.447,50 (premio annuale: 

€ 2.689,50);

 di aggiudicare il Lotto 2 Polizza All Risks Patrimonio - CIG B080A33C72 - alla HDI 

Assicurazioni S.p.A. per l’importo contrattuale triennale offerto, pari a € 57.720,00 (premio 

annuale: € 19.240,00);

 di aggiudicare il Lotto 3 Polizza Elettronica - CIG B080A31ACC- alla UNIPOLSAI, per 

l’importo contrattuale triennale offerto di € 8.025,00 (premio annuale: € 2.675,00);

 di aggiudicare il Lotto 4 Polizza Kasco - CIG B080A35E18 - alla Vittoria Assicurazioni S.p.A., 

all’importo contrattuale triennale offerto di € 2.550,00 (premio annuale: € 850,00);

 di aggiudicare il Lotto 5 Polizza Infortuni cumulativa - CIG B080A34D45- alla UNIPOLSAI 

Assicurazioni S.p.A., per l’importo contrattuale triennale offerto di € 975 (premio annuale: 

325,00);

 di aggiudicare il Lotto 6 Polizza RCP - CIG B080A36EEB - alla AIG Europe SA, per l’importo 

contrattuale triennale offerto di € 26.098,20 (premio annuale: 8.699,40);

 di imputare l’impegno complessivo di Euro 34.478,90 IVA esente alla prenotazione n. 

62/2024 assunta con determina dirigenziale n. 57/2024, rimodulando di conseguenza la

predetta prenotazione come segue:

anno 2024 € 46.978,90;

anno 2025 € 34.478,90;

anno 2026 € 34.478,90.

IL DIRIGENTE

dott. Massimiliano Palumbo

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-06-27T16:54:04+0200
	Camera di Commercio 
	BONVINO MARIA PINA
	Sottoscrizione documento


		2024-06-28T09:04:47+0200
	Camera di Commercio 
	Iovieno Silvana
	Sottoscrizione documento


		2024-06-28T09:27:56+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




